şi antistia comunală unde
până aci au fungat, precum şi cu atestat despre serviţiul
neîntrerupt prestat până aci ca învăţătoare definitivă sau
înterimală, nu altcum declaraţiune, că pe basa serviţiului
din altă parochia începând de când şi formează preten
siune la cvincvenal? adresate comit, paroch. de aici sunt
a-se trimite până la 15/28 August n. 1900 Prea On.
Domn Dr. Ioan Trailescu protopresbiter şi inspector cerc*
de scoale în Chişineu (KisjenS, cottul Arad) având recu
rentele şi până la alegere a-se presenta în vre-o Dumi
necă sau sărbătoare la s. biserică, spre a-se arăta popo
rului.

c.
P. On. Domn protopresbiter George Popoviciu în Siria
(Vilâgos); iar până în ziua alegerii a se presenta în vre o
Duminecă ori sărbătoare în sfânta biserică din Dud, pen
tru a-şi arăta desteritatea în cântare şi tipic.

Dud, la 2/15 Iulie 1900.

Teodosiu Motorca, m. p. Zacharie Costea, m. p.
preşedintele corn. par. notarul com, par.

în conţelegere cu mine: GEORGE POPOVICIU, m. p.
protopop, ispeetor

— • —
Nr. 22J1900. S. F. Zs.

în alumneul Zsiga-ian. din Oradea-mare, afară de
cei primiţi, se mai primesc pe anul scolastic 1900—1,
ca alumnisti-stîpendisti încă 7 (şepte) tinări români gr.